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A BETEG ÉS SÉRÜLT SZEMÉLYEK KERESZTÉNY FRATERNITÁSA,  

EVANGELIZÁCIÓS MOZGALOM  

magyarországi ágának  

Alapszabálya  
(Fraternitás = testvériség)  

I. ALAPVETŐ IRÁNYELVEK  
 
1.1. A Beteg és Sérült Személyek Keresztény Fraternitása (Testvérisége) egy laikus mozgalom, 
annak az egyetlen Istennek Örömhírét terjeszti, aki maga a SZERETET és az ÉLET és aki 
minden ember boldogságát akarja. Nagyra értékeli, hogy ezt az Istent felismerheti Jézus Krisztus 
szavaiban és tetteiben, aki ezt mondja: „Kelj fel és járj!”  

1.2. A Fraternitás - az Evangélium testvéri szeretetének szellemébe mélyen belegyökerezve, 
megkülönböztetés nélkül fordul minden beteg és sérült személy felé, hogy ezt az Örömhírt 
elvigye nekik.  

1.3. A Fraternitás, mint az Egyházban élő laikus mozgalom, működésében a katolikus Egyház 
pasztorációjához kötődik, és annak lelkipásztoraival összhangban tevékenykedik minden szinten 
(plébánia-egyházmegye-püspöki konferencia), hűségben az Egyház Tanító Hivatalához.  

1.3.1. A Fraternitás Mozgalom elismeri és magára nézve kötelezőnek fogadja az Ökumenikus 
Charta-t (Strasbourg, 2001.). „Hiszünk a Szentháromság Istenben, az Atyában, a Fiúban és a 
Szent Lélekben, úgy, amint arról Jézus Krisztus evangéliuma a Szentírásban tanúságot tesz, s 
miként az a Nicea-Konstantinápolyi Ökumenikus Hitvallásban (381) kifejeződik. Minthogy 
ebben a Hitvallásban vallást teszünk „az egy, szent, katolikus (egyetemes) és apostoli 
egyházról”, ebből következik, hogy feladhatatlan ökumenikus feladatunk azt az egységet 
láthatóvá tenni, ami mindenkor Isten ajándéka.” (I. 1.)  

1.4. Ahhoz, hogy a Fraternitás a beteg és sérült személyeket szolgáló evangelizációs feladatát 
megvalósíthassa, azon fáradozik, hogy segítse a közösségi élet fejlődését, ugyanakkor figyelmet 
szentel az egyes személyek életének. Ösztönzi az Isten Igéjére való odafigyelést, ami egy 
átalakító tevékenység forrása lesz.  

1.5. A Fraternitás – a baráti és testvéri kapcsolatok által – segít a beteg és sérült személyeknek 
önmaguk teljes elfogadásában, a saját életük önálló kézbevételében, és a másokért való 
felelősségvállalásban. Segíti őket a mozgalomban való aktív részvételben, illetve abban, hogy 
szolidárisak legyenek az ugyanazon célt követő különböző csoportok és szervezetek tagjaival; 
mindenek előtt más betegszervezetekkel és az egészségügy szolgálatában állókkal.  

1.6. Az emberi realitások közepette az Evangélium világosságánál kérdez rá a Fraternitás az élet 
értelmére, emberlétünk értelmére, és a maga részéről részt vesz a világ felépítésében.  

1.7. A Fraternitás behatóan foglalkozik a beteg vagy sérült személy egész és teljes körű 
fejlődésével. Segít a környezetébe való beilleszkedésben, azért, hogy egy olyan világ épülhessen 
fel, ahol minden embert elismernek a maga különbözőségében és a maga méltóságában.  
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1.8. A Fraternitás nyitott a vallási és szociális problémákra, azért, hogy elérje a beteg és sérült 
személynek az életbe való teljes integrációját, és ugyancsak igyekszik elérni az Egyházba való 
aktív beilleszkedését.  

1.9. A Fraternitás különösen a legszegényebbekkel érzi szolidárisnak magát. Az 
igazságtalanságok és kirekesztettségek világában részt vállal a beteg és sérült emberek 
méltóságának védelmében. Segít nekik felfedezni teljes egzisztenciájukban azt az Istent, aki 
közel van az emberhez.  

1.10. A mozgalom gondoskodik tagjainak – életkörülményeit figyelembe véve – emberi-, 
keresztény- és lelki képzéséről, ezáltal segítve őket abban, hogy lépésről lépésre képesek 
legyenek az önszerveződésre, és kölcsönös elkötelezettséggel nekivágjanak a Krisztussal való 
találkozás útjának.  

1.11. A csoportélet (equipe, csapat) a Mozgalomban nagyon nagy jelentőséggel bír. Csak a 
csoportban tudatosul saját küldetésünk és válhatunk az Egyház jeleivé.  

1.12. A Fraternitás személyes és közösségi kapcsolatokat épít a beteg és sérült személyek és a 
mozgalomban együttműködő egészségesek között. 

 

II. CÉLOK  

2.1. A.) A Fraternitás fő célja az ember evangelizációja, különösen a betegé és sérülté. Ez a 
cél magában foglalja az átalakítás (személy, környezet és struktúra) Fraternitásra háruló 
feladatát, azaz a személy teljes fejlődését a személyes és közösségi kapcsolatok (csoportélet) 
révén, a világ megváltoztatását egy új társadalom létrejöttének segítésével, ami az emberi 
méltóságon alapul; az Egyház átváltozását az Evangélium által, ami az egyetemes testvériséghez 
vezet.  

 B.) Ezen célok elérése érdekében a Fraternitás tagjainak teljes kibontakozásán dolgozik. 
Ahelyett, hogy az egyének korlátaira figyelne, célja sokkal inkább abban áll, hogy minden egyes 
tag képességeit fejlessze; ezáltal minden tag önálló, cselekvő személlyé válik egyéni életében, és 
tudatosítja feladatát a társadalomban és az Egyházban. A Fraternitás ilyen módon realizálja 
evangelizáló küldetését.  

2.2. A Beteg és Sérült Személyek Nemzetközi Fraternitása (Testvérisége) a csatlakozott Nemzeti 
Fraternitásokból áll össze, azok pedig maguk részéről ugyanazon ország báziscsoportjainak 
egyesüléséből jönnek létre. Ösztönzi a nemzeti Fraternitások kölcsönös megismerkedését. 
Képessé teszi őket együtt a beteg és sérült személyek evangelizálására, illetve a fejlesztésében 
való együttes munkára. Lehetővé teszi a különböző nemzetek tevékenységeinek egymás közötti 
jobb koordinációját.  

2.3. A Fraternitás közösségi szellemet teremtve törekszik a Beteg és Sérült Személyek 
Nemzetközi Fraternitásának programjai irányvonalának megtartására. Ezzel segítve az alapító 
Pater François szándékához (intuíciójához) való egységet és hűséget.  

2.4. A Fraternitást beteg és sérült személyek csoportjai (equipe) vezetik. A Fraternitás a 
Mozgalom pedagógiai módszereinek segítségével él és fejlődik: környezetének pontos 
ismeretében, a szolidaritás szellemében és az osztozás gyakorlásában, Isten Igéjének és a 
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szentségeknek világosságát keresve és befogadva, különösen az eucharisztikus közösség által, 
ahol az Élet Teremtője kínálja és ajándékozza önmagát; valamint a közös bizonyságtétel és a 
közös szolgálat által.  

A Fraternitás a lelkipásztoroktól (lelki kísérőktől) kap lelki impulzusokat, akik a mozgalom 
minden szintjén aktívan részt vesznek a csoport életében, ezáltal lehetőséget adva a laikusoknak 
felelősségük teljes megélésére az Egyházon belül.  

2.5. A Fraternitás törekszik arra, hogy összehangolja és működésben tartsa a vélemény- és 
tapasztalatcserét minden beteget- és sérültet tömörítő egyesület és laikus mozgalom képviselői 
között.  

2.6. A Fraternitás jóváhagyja és támogatja szervezetének minden társadalmi körre és 
korcsoportra (fiatalok és öregek) való kiterjedését a világ minden országában.  

2.7. A Fraternitás missziós lelkületét nyilvánítja ki, amennyiben megnyílik a más vallásúak felé.  

 

III. SZERVEZET  

3.1. A magyar „Beteg és Sérült Személyek Keresztény Fraternitása, Evangelizációs Mozgalom” 
a Nemzetközi Fraternitás Mozgalom lényeges alkotórésze. A Nemzetközi Fraternitás Mozgalom 
küldöttje részt vesz a Pápai Tanács Betegpasztorációs-, és a Világi Hívek Pápai Tanácsának 
ülésein. A Világi Hívek Pápai Tanácsa döntése értelmében a Beteg és Sérült Személyek 
Nemzetközi Keresztény Fraternitása a hívőknek az egész világra kiterjedő magántársulása, jogi 
személy, az Egyházjog 298-311 és 321-329 terjedő rendelkezései szerint. Az alapszabályok 5 
évre szóló jóváhagyására a 1995. február 11-i Dekrétummal került sor. A mozgalom végleges 
jóváhagyásának dátuma: 2000. május 13. Vatikán.  

A magyarországi Fraternitás felelős szervei:  

- az éves összejövetel és  

- a nemzeti csoport.  

3.1.1. A Mozgalom bármely szintjén tisztségviselőnek csak krónikus beteg vagy sérült személy 
választható.  

3.1.2. Kívánatos, hogy a lelki vezető a Mozgalom bármely szintjén olyan személy legyen, aki 
aktív kapcsolatban áll a Mozgalom tagjaival és a csoporttalálkozókon lehetőség szerint részt tud 
venni.  

3.2. Az éves összejövetel  

3.2.1. Az éves összejövetel a magyar Fraternitás reprezentatív és felelős szerve. 
Határozatképesnek számít, ha a csatlakozott csoportok küldötteinek legalább 2/3-a jelen van.  

3.2.2. Minden felelősnek joga van részt venni az éves összejövetelen  

3.2.3. Az éves összejövetel feladatai:  
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- átgondolni a mozgalom életét, és együtt dolgozni a beteg és sérült emberek 
evangelizációján és fejlesztésén,  

- az egyes Fraternitások tevékenységeinek egymással való egyeztetése, koordinálása és 
jóváhagyása,  

- az Alapszabályok jóváhagyása és módosítása,  

- új csoportok felvétele a Fraternitásba, és adott esetben a Fraternitáshoz tartozás jogának 
megvonása,  

- az éves program témájának választása és ennek jóváhagyása,  

- a nemzeti csoport megválasztása.  

3.2.4. Az éves összejövetel évente egyszer ülésezik.  

3.3. A nemzeti csoport  

3.3.1. A nemzeti csoport öt tagból áll. A csoportot a nemzeti felelős, továbbá három beteg- vagy 
sérült világi személy és a lelkivezető (lelki kísérő) alkotja.  

3.3.2. A négy felelős világi tagot az egyes Fraternitások által javasolt jelöltekből választják meg 
a szavazás első fordulójában abszolút többséggel, a szavazás második fordulójában egyszerű 
többséggel. Mandátumuk négy évre szól és egyszer meghosszabbítható.  

Választható minden olyan felelős, aki legalább két évig együtt dolgozott egy csoporttal.  

3.3.3. Az újonnan választott nemzeti csoport egyhangúan választja meg saját köreiből a nemzeti 
felelőst, aki egyidejűleg a csoport koordinátora is.  

Mandátuma négy évre szól és egyszer meghosszabbítható.  

3.3.4. Az éves összejövetel által javasolt lelkivezetőt (lelki kísérőt) saját püspökének kell 
kineveznie.  

3.3.5. A nemzeti csoport rendkívüli feladatokra bevonhat néhány munkatársat a csoportba.  

3.3.6. A nemzeti csoport feladatai:  

- az éves összejövetelen megkapott megbízatások elvégzése,  

- a mozgalom autentikus lelkiségének megőrzéséről gondoskodni,  

- a magyar Fraternitást a Mozgalom minden fórumán képviselje, mind saját országában, 
mind a nemzetközi gyűléseken, valamint az Egyházban,  

- az éves összejövetel előkészítése, összehívása és koordinálása,  

- a Fraternitás csoportjainak iránymutatást és emberi, lelki – és lehetőség szerint pénzügyi 
jellegű – segítséget is adni,  

- gondoskodni a felelősök képzéséről, (évente egy hét továbbképzés; lelkigyakorlatok)  
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- ügyelni a Fraternitás küldetésére és gondoskodni terjesztéséről az egész országban,  

- kidolgozni az éves programot,  

- megvalósítani a Fraternitás alapvető irányvonalait,  

- a magyar Fraternitáshoz csatlakozni kívánó csoportok kérvényeit megvizsgálni, és a az 
éves összejövetel elé terjeszteni,  

- kapcsolatot tartani a Nemzetközi Csoporttal.  

3.3.7. A nemzeti csoport évente legalább négyszer találkozik.  

3.4. Az egyházmegyei csoport  

3.4.1. Az egyházmegyei csoport az összekötő kapocs a nemzeti csoport és az egyes 
báziscsoportok, ill. a regionális csoportok között.  

3.4.2. A csoportot alkotja: az egyházmegyei felelős, ennek helyettese, a lelki vezető és egy-egy 
felelős minden bázis- ill. regionális csoportból.  

3.4.3. Az egyházmegyei felelőst minden báziscsoport egy delegációja választja meg négy évre, 
egyszer újraválasztható.  

3.4.4. Az egyházmegyei csoport feladatai:  

- helyi szinten tájékoztatni és kiképezni a báziscsoportok felelőseit,  

- a Nemzeti Csoport adta feladatokat elvégezni és megosztani a báziscsoportokkal,  

- a Nemzeti Csoportot tájékoztatni a báziscsoport munkájáról,  

- az éves programot a báziscsoportok elé terjeszteni és támogatni a reflexiókat,  

- új báziscsoportokról gondoskodni  

3.4.5. A lelki vezetőt (kísérőt) az egyházmegye Fraternitása javasolja, együttműködve a Nemzeti 
Csoporttal. Megbízatását az illetékes püspöktől kell kapnia.  

3.4.6. Az egyházmegyei csoport évente legalább négyszer találkozik.  

3.5. A báziscsoport  

3.5.1. A báziscsoport helyi szinten éli a Fraternitás lelkiségét, mint csoport, kapcsolatot tartva a 
számára elérhető minden beteg és sérült emberrel.  

3.5.2. A báziscsoportot négy-nyolc beteg vagy sérült személy, egy lelkivezető vagy egy 
pasztorációs munkatárs alkotja.  

A báziscsoport tagjai lehetnek még: a beteg vagy sérült gyermekek szülei, valamint az 
egészséges házastárs és azok az egészséges barátok és segítők, akik állandó kapcsolatban állnak 
a Fraternitással.  

3.5.3. A báziscsoport feladatai:  
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- személyes kapcsolatokról gondoskodni látogatások, telefonhívások… által,  

- személyes és közösségi kapcsolatok kialakítása a környezetükben élő (egyházközség) 
összes beteg és sérült személy és munkatársaik/segítőik között.  

- figyelni arra, hogy a testvéri élet és a baráti kapcsolatok által mindenki egyénileg, 
személyesen fejlődhessen, életkörülményeit is figyelembe véve,  

- segít az egyes betegnek vagy sérültnek a saját környezetébe való beilleszkedésben.  

3.5.4. A báziscsoport rendszeres találkozót tart a számára elérhető beteg és sérült személyekkel 
(baráti kör).  

3.5.5. A báziscsoport havonta egyszer találkozik, miközben átgondolja az éves program szerinti 
felelősségeit, vállalásait, a ’láss, mérlegelj, cselekedj’ séma szerint dolgozik.  

3.5.6. A báziscsoportnak gondoskodnia kell saját maga megújulásáról.  

3.5.7. A főfelelőst a báziscsoport választja négy évre. A főfelelős egyszer újraválasztható.  

3.6. Új báziscsoportok csatlakozása a Fraternitásba  

3.6.1. Minden báziscsoport, aki elismeri a Fraternitás alapvető irányvonalait, és mint csoport 
legalább egy évig dolgozik az egyházmegyei csoporttal összeköttetésben, felvételét kérheti a 
magyar Fraternitásba.  

A hivatalos felvétellel szavazati jogot nyer az éves összejövetelen. 
 

Budapest, 2008. február 11.  
 


